



Município de Garibaldi
CNPJ: 88.594.999/0001-95 Telefone: (54) 3462-8200
Júlio de Castilhos, 254 - Centro, GARIBALDI / RS - 95720-000

**Solicitação de Compra de
Material/Serviços nº 2026/2904**

Centro de Custo: 12 - SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
Usuário Solicitante: EMILIA BORTOLINI MOSCHETTA (Usuário: emilia.moschetta)
Usuário Tramitador: EMILIA BORTOLINI MOSCHETTA (Usuário: emilia.moschetta)
Entidade: Município de Garibaldi
Protocolo: 2026/3325

Data de Cadastro: 01/07/2026

Dados da Despesa

Exercício	Órgão	Unid.	Fun.	S.Fun.	Prog.	P/A	Rec.	Cat. Desp.	Despesa	Cód	Total por Despesa
2026	12	1	27	812	100	1670	1	449051910318000	REFORMA DA ILUMINAÇÃO DO ESTÁDIO ALCIDES SANTAROSA	123803	R\$151.378,54
								449051000000000	OBRAS E INSTALAÇÕES	1238	
									CONSTRUÇÃO E REFORMA DE GINÁSIOS E COMPLEXOS ESPORTIVOS		
									Projeto: ESPORTIVOS		
									Órgão: 12 - SEC. MUN. DE ESPORTES E LAZER		
									Fonte de Recurso: RECURSO LIVRE		
2026	12	1	27	812	100	1670	1410	449051910318000	REFORMA DA ILUMINAÇÃO DO ESTÁDIO ALCIDES SANTAROSA	124403	R\$173.674,52
								449051000000000	OBRAS E INSTALAÇÕES	1244	
									CONSTRUÇÃO E REFORMA DE GINÁSIOS E COMPLEXOS ESPORTIVOS		
									Projeto: ESPORTIVOS		
									Órgão: 12 - SEC. MUN. DE ESPORTES E LAZER		
									Fonte de Recurso: CONVÊNIO FPE Nº 5619/2024 ILUMINAÇÃO ESTÁDIO ALCIDES SANTAROSA		

Valores do tipo referência

Item	Despesa	Produto	Un. Medida	Quantidade	Val.Unitário	Val.Total
1	124403	29283 - ENGENHEIRO CIVIL. COMPLEMENTO: ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI 90777	H	120,0000	171,7300	20.607,60
2	124403	28756 - LUMINÁRIA. COMPLEMENTO: LUMINÁRIA PROJETOR LED 5000K / FLUXO LUMINOSO > 117.000LM / 220V / ÂNGULO ABERTURA 30º / IRC > 70 / IP 68 / IK10 / FP > 0,98 / THD < 10% / EFICIÊNCIA LUMINOSA > 180LM/W / EXPECTATIVA DE VIDA > 100.000HRS / GARANTIA 5 ANOS / INMETRO / PROTEÇÃO SURTOS 10kV-12kA COTAÇÃO 1	UN	36,0000	3.882,8600	139.782,96
3	124403	10844 - DISJUNTOR. COMPLEMENTO: DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO DIN 3X80A ICC 10KA COTAÇÃO 2	UN	1,0000	245,3600	245,36
4	124403	10844 - DISJUNTOR. COMPLEMENTO: DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO DIN 3X32A ICC 5KA COTAÇÃO 3	UN	4,0000	90,0100	360,04
5	124403	3942 - DISPOSITIVO. COMPLEMENTO: DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS - DPS CLASSE II / 275V / IN 20KA / IMAX 45KA COTAÇÃO 4	UN	16,0000	61,7900	988,64
6	124403	3942 - DISPOSITIVO. COMPLEMENTO: DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS - DPS CLASSE II+I / 275V / IN 30KA / IMAX 60KA COTAÇÃO 5	UN	4,0000	212,7400	850,96
7	124403	27561 - CHAVE. COMPLEMENTO: CHAVE SECCIONADORA 63A / 4 PÓLOS / 220VCA COTAÇÃO 6	UN	4,0000	415,2700	1.661,08
8	124403	17841 - CONTATOR. COMPLEMENTO: CONTATORA TRIPOLAR 65A / 200VCA COTAÇÃO 7	UN	4,0000	629,2600	2.517,04
9	124403	29347 - COMUTADORES. COMPLEMENTO: COMUTADORES 2 POSIÇÕES 22MM COTAÇÃO 8	UN	4,0000	40,0600	160,24
10	124403	29348 - SINALEIRO AMARELO 22MM 200VCA. COMPLEMENTO: SINALEIRO AMARELO 22MM 200VCA COTAÇÃO 9	UN	4,0000	19,7700	79,08
11	124403	25593 - ELETRODUTOS. COMPLEMENTO: ELETRODUTO ACO 1.1/4 POL X 3 M GF C/ 1 LUVA COTAÇÃO 10	UN	28,0000	112,0100	3.136,28
12	124403	25593 - ELETRODUTOS. COMPLEMENTO: ELETRODUTO ACO CURVA 180º 1.1/4 POL COTAÇÃO 11	UN	8,0000	34,3600	274,88
13	124403	23766 - CONECTOR. COMPLEMENTO: CONECTOR BOX RETO C/ ROSCA 1.1/4 POL COTAÇÃO 12	UN	12,0000	13,1000	157,20
14	124403	26361 - LUVA. COMPLEMENTO: LUVA EMENDA S/ ROSCA 1.1/4 POL ALUMINIO COTAÇÃO 13	UN	12,0000	11,0300	132,36
15	124403	26766 - CAIXA. COMPLEMENTO: CAIXA METALICA PARA PROTEÇÃO 800X600X250MM SOBREPOR IP42 PADRÃO TTA COTAÇÃO 14	UN	1,0000	999,8000	999,80
16	124403	26766 - CAIXA. COMPLEMENTO: CAIXA METALICA PARA PROTEÇÃO 500X300X200MM SOBREPOR IP66 COTAÇÃO 15	UN	4,0000	430,2500	1.721,00
17	123803	25593 - ELETRODUTOS. COMPLEMENTO: ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021 SINAPI 97667	UN	50,0000	14,2700	713,50
18	123803	23766 - CONECTOR. COMPLEMENTO: CONECTOR BOX RETO C/ ROSCA 1.1/2 POL COTAÇÃO 16	UN	4,0000	16,0600	64,24
19	123803	23766 - CONECTOR. COMPLEMENTO: CONECTOR BOX RETO C/ ROSCA 3 POL COTAÇÃO 17	UN	1,0000	68,5900	68,59
20	123803	25593 - ELETRODUTOS. COMPLEMENTO: ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DE 3", SEM LUVA SINAPI 2686	UN	1,0000	59,5300	59,53
21	123803	26761 - CABO. COMPLEMENTO: CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 10 MM2 SINAPI 39261	M	2.250,0000	41,2500	92.812,50

**Município de Garibaldi**

CNPJ: 88.594.999/0001-95

Telefone: (54) 3462-8200

Júlio de Castilhos, 254 - Centro, GARIBALDI / RS - 95720-000

**Solicitação de Compra de
Material/Serviços nº 2026/2904**

Item	Despesa	Produto	Un. Medida	Quantidade	Val.Unitário	Val.Total
22	123803	4742 - FITAS. COMPLEMENTO: FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M SINAPI 20111	UN	10,0000	27,1700	271,70
23	123803	4742 - FITAS. COMPLEMENTO: FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M SINAPI 20111	UN	3,0000	67,3900	202,17
24	123803	6281 - TRILHO. COMPLEMENTO: TRILHO DIN PERFURADO 2M COTAÇÃO 19	UN	1,0000	27,2000	27,20
25	123803	29350 - POLICARBONATO. COMPLEMENTO: POLICARBONATO TRANSPARENTE CHAPA COMPACTA CRISTAL ESPESSURA DE 4MM COTAÇÃO 20	M²	0,4800	426,9300	204,93
26	123803	25679 - KIT. COMPLEMENTO: KIT DE BARRAMENTO 5 POLOS 150A MONTAGEM VERTICAL COTAÇÃO 21	UN	1,0000	982,5000	982,50
27	123803	10482 - ESPUMA. COMPLEMENTO: ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, APLICACAO MANUAL - 500 ML 38124	UN	8,0000	35,8300	286,64
28	123803	29312 - ADESIVO. COMPLEMENTO: ADESIVO E SELANTE DE SILICONE NEUTRO RESISTENTE UV CINZA 280g COTAÇÃO 22	UN	8,0000	39,9400	319,52
29	123803	25592 - ABRAÇADEIRA. COMPLEMENTO: ABRAÇADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/4" E CUNHA DE FIXACAO SINAPI 39130	UN	80,0000	4,5200	361,60
30	123803	24418 - PARAFUSO SEXTAVADO. COMPLEMENTO: PARAFUSO SEXTAVADO 1/4 X 3/4 INOX COTAÇÃO 23	UN	200,0000	1,7400	348,00
31	123803	24420 - ARRUELA LISA. COMPLEMENTO: ARRUELA LISA 1/4 X 16 X 1,3 INOX COTAÇÃO 24	UN	400,0000	0,6100	244,00
32	123803	24094 - PORCA porca. COMPLEMENTO: PORCA 1/4-20 INOX COTAÇÃO 25	UN	200,0000	0,7500	150,00
33	123803	29351 - CABO FLEX. COMPLEMENTO: CABO FLEX HEPR PR 25,0MM2 0,6/1KV COTAÇÃO 26	M	250,0000	38,8500	9.712,50
34	123803	26722 - CAÇAMBA. COMPLEMENTO: CAÇAMBA DE ENTULHO DE 5M3 - COM TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL. COTAÇÃO 27	M3	5,0000	79,0700	395,35
35	123803	14178 - ALUGUEL. COMPLEMENTO: ALUGUEL DE PLATAFORMA ELEVATÓRIA ARTICULADA DIESEL (POR 14 DIAS) COTAÇÃO 28	UN	1,0000	12.538,0700	12.538,07
36	123803	28967 - ELETRICISTA. COMPLEMENTO: ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 88264	H	500,0000	39,5200	19.760,00
37	123803	28968 - AUXILIAR DE ELETRICISTA. COMPLEMENTO: AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI 88247	H	300,0000	39,5200	11.856,00

Totalizador do tipo referência

4.535,4800

21.918,7100

325.053,06

Complemento e Assinaturas

Descrição	SOLICITA-SE ABERTURA DE LICITAÇÃO POR CONCORRÊNCIA, NOS TERMOS DA LEI Nº 14.133/2021, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REESTRUTURAÇÃO DA ILUMINAÇÃO DO CAMPO DO GUARANI NO MUNICÍPIO DE GARIBALDI. O CAMPO DE FUTEBOL LOCALIZADO NA RUA ALCIDES SANTAROSA, NO BAIRRO GUARANI, DENOMINADO ESTÁDIO ALCIDES SANTAROSA, POSSUI ATUALMENTE UM SISTEMA DE ILUMINAÇÃO EM CONDIÇÕES PRECÁRIAS, COMPROMETENDO A REALIZAÇÃO SEGURA E ADEQUADA DE ATIVIDADES ESPORTIVAS NO PERÍODO NOTURNO, BEM COMO LIMITANDO A UTILIZAÇÃO DO ESPAÇO PELA COMUNIDADE. A REESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DO CAMPO DO GUARANI (ESTÁDIO ALCIDES SANTAROSA) TEM POR OBJETIVO MODERNIZAR E RECUPERAR A INFRAESTRUTURA EXISTENTE, ATUALMENTE EM ESTADO AVANÇADO DE DETERIORAÇÃO E COM COMPROMETIMENTO DE SUA EFICIÊNCIA OPERACIONAL. A INTERVENÇÃO PERMITIRÁ A ADEQUADA ILUMINAÇÃO DO ESPAÇO ESPORTIVO, PROPORCIONANDO MELHORES CONDIÇÕES PARA A REALIZAÇÃO DE TREINAMENTOS, COMPETIÇÕES E DEMAIS ATIVIDADES ESPORTIVAS E RECREATIVAS NO PERÍODO NOTURNO, AMPLIANDO O ACESSO DA COMUNIDADE AO EQUIPAMENTO PÚBLICO. DESTACA-SE, AINDA, QUE O MUNICÍPIO FOI CONTEMPLADO COM RECURSOS DO GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, POR MEIO DO PROGRAMA AVANÇAR MAIS NO ESPORTE - ILUMINA ESPORTE, DESTINADOS ESPECIFICAMENTE À EXECUÇÃO DESTA MELHORIA, TORNANDO NECESSÁRIA A CONTRATAÇÃO PARA VIABILIZAR A APLICAÇÃO DO RECURSO E A CONSECUÇÃO DOS OBJETIVOS PROPOSTOS.
------------------	--